
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG THỔ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-UBND Phong Thổ, ngày        tháng 11 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện nội dung Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trang 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023 
 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

chính phủ, Phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ 

năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của 

Uỷ ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21 tháng 8 năm 2023 của 

Uỷ ban Dân tộc về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm 

UBDT hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

Nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh 

Lai Châu về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 16/8/2022 của UBND huyện 

Phong Thổ về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/4/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với 

việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; 

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND 

huyện về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2023 

thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND huyện 

Phong Thổ về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đông bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện 



Phong Thổ năm 2023.  

 Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch tổ chức, triển khai 

thực hiện nội dung Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nâng cao nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số 

góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhất là nhóm các dân tộc còn gặp nhiều 

khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù. 

 2. Yêu cầu 

 Phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của  

Nhà nước về hôn nhân và gia đình, trong quá trình thực hiện Tiểu dự án, cần có 

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành đặc biệt là chính quyền cơ sở. Nội 

dung, hình thức thực hiện đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng đối 

tượng, đúng thời gian và địa điểm quy định. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

 Thực hiện nội dung: "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi". 

a) Quy mô: Dự kiến 15 lớp (bình quân 60 người/lớp). 

b) Địa điểm tại: Các thôn, bản/các xã: bản Cung Mù Phìn, bản Tô Y 

Phìn, bản Seo Pả xã Lản Nhì Thàng; bản Căn Câu, bản Trung Hồ xã Sin Suối 

Hồ; bản Dền Thàng A, bản Dền Thàng B xã Dào San; bản Sin Chải, bản Tung 

Chung Vang xã Mù Sang; các trường học PTDTBT THCS Vàng Ma Chải, Pa 

Vây Sử, Tung Qua Lìn, Dào San, Huổi Luông, Sin Suối Hồ. Ngoài ra tùy theo 

tình hình thực tế có thể triển khai tập huấn đến các xã khác hoặc các bản, các 

trường học trên địa bàn huyện khi có nhu cầu. 

 c) Thời gian thực hiện: 01 ngày/lớp thực hiện dự kiến trong tháng 11, 12 

năm 2023. 

 d) Đối tượng thực hiện:  

 - Nhóm phụ nữ và nam giới, thanh niên, vị thành niên người dân tộc thiểu 

số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù. 

 - Phụ huynh học sinh/cha mẹ của nam, nữ thanh niên trong độ tuổi vị 

thành niên. 

 - Già làng, trưởng bản, trưởng dòng họ, người có uy tín trong cộng đồng 

các dân tộc thiểu số. 

 e) Cơ quan chủ trì: Phòng Dân tộc huyện Phong Thổ 



 f) Cơ quan phối hợp: UBND các xã, các trường học cấp II, III trên địa bàn 

huyện và các cơ quan đơn vị có liên quan. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí tổ chức thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí tại tiểu dự án 2 dự án 

9 được Ủy ban nhân dân huyện giao tại Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 

24/3/2023 của UBND huyện về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách 

Trung ương năm 2023 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Dân tộc huyện 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tổ chức lớp tập 

huấn theo kế hoạch, hướng dẫn, lựa chọn và lập danh sách đối tượng tập huấn. 

 - Chuẩn bị các nội dung tập huấn, tài liệu tập huấn, văn phòng phẩm tổ 

chức tập huấn. 

 - Chủ động sử dụng kinh phí đã được UBND huyện giao để triển khai 

thực hiện kế hoạch, thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:  

 Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn theo quy định. 

Hướng dẫn thủ tục chứng từ thanh quyết toán đảm bảo theo Luật ngân sách. 

 3. Phòng Tư pháp huyện. 

 - Phối hợp biên soạn tài liệu, nội dung về luật hôn nhân và gia đình góp 

phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, gửi phòng Dân tộc tổng hợp. 

 - Cử báo cáo viên phối hợp với Phòng Dân tộc huyện triển khai các nội 

dung liên quan thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách quản lý. 

 4. Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ 

 - Phối hợp biên soạn tài liệu, nội dung tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh 

sản, sức khỏe bà mẹ trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng phát triển 

thể chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình. Góp phần giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, gửi phòng Dân tộc tổng hợp. 

 - Cử báo cáo viên phối hợp với phòng Dân tộc triển khai các nội dung liên 

quan thuộc ngành lĩnh vực phụ trách quản lý. 

 5. Phòng Văn hóa & Thông tin 

 Hướng dẫn, triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa và công tác gia đình gắn với chống tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống, đưa cam kết không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống vào trong quy 

định của quy ước, hương ước thôn, bản. Vận động thực hiện nếp sống văn minh 

trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

 6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

 Phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tiếp tục các hoạt 



động Thông tin truyền thông về hậu quả, tác hại của việc tảo hôn nhằm đẩy lùi, 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS. 

 7. Các cơ quan, ban, ngành có liên quan 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có kế hoạch lồng ghép các nội 

dung về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, vận động để thực hiện có hiệu quả Dự án theo Kế hoạch này. 

 8. UBND các xã có liên quan 

 Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Dân tộc thông báo triệu tập, cử đại 

biểu tham gia tập huấn, bồi dưỡng theo đúng đối tượng đảm bảo đầy đủ số 

lượng, thời gian địa điểm tập huấn. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện Nội dung Tiểu Dự án 2 

Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 của UBND huyện Phong Thổ./. 
  

Nơi nhận:  
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- TT.Huyện ủy (B/c);              

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện: U; 

- Ban Dân vận Huyện ủy (p/h); 

- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban  liên quan; 

- UBND các xã;   

- Lưu: VT, C2, DT. 

 

                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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